Дело № 1-23/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Улеты 26 февраля 2019 года

Улетовский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Кривошеевой О.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Улетовского района Забайкальского края Кириченко Е.Ю.,

подсудимой ФИО2, 

защитника Хромченко С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ахпаш О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, данные изъяты не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: на основании решения Улётовского районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 обязана уплачивать алименты на содержание детей ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части от всех видов дохода в пользу детских учреждений с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. ФИО6 и ФИО7 уже достигли совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 была привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов по решению суда, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Однако ФИО14 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с нее алиментов, умышленно нарушая указанное решение, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнута административному наказанию, действуя умышленно, алименты на содержание ребенка ФИО12 не выплачивала, материальной помощи ребенку не оказывала, мер к трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась. В результате преступных действий ФИО14 в период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней ФИО14 Марии, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, образовалась задолженность в сумме 53 723 рубля 13 копеек. Общая сумма задолженности по выплате алиментов составляет 1 525 895 рублей 97 копеек. 

Действия подсудимой ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ.

При ознакомлении с материалами дела ФИО2 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, заявила, что понимает существо обвинения и квалификацию действий не оспаривает, согласна с установленными по делу обстоятельствами, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник, государственный обвинитель ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали.

Представитель несовершеннолетней ФИО8 выразила согласие свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, просила назначить наказание на усмотрение суда.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, относится к преступлению небольшой тяжести, оно обоснованно, подтверждается представленными по данному уголовному делу доказательствами. Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание общественную опасность содеянного, а также данные, характеризующие личность подсудимой.

Подсудимая ФИО2 совершила преступление небольшой тяжести, вину осознала, в содеянном раскаивается, не судима, характеризуется по месту жительства посредственно.

В силу ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает признание вины, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, данные изъяты.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание подсудимой ФИО2 в виде исправительных работ с учетом требований ст.50 УК РФ.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд, учитывая признание вины и раскаяние подсудимой, находит возможным, назначить подсудимой ФИО2 данное наказание условно.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, которые отбываются в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденной.

В силу ст. 73 УК РФ это наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 01 (один) год.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления данной инспекции не менять место жительства, не совершать правонарушения, принять меры по погашению задолженности по алиментам. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденной ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления или иной апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копий ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в заявлении или своей апелляционной жалобе. Кроме этого, осужденная вправе подать письменные возражения на апелляционное представление или апелляционную жалобу, затрагивающую ее интересы.

Председательствующий О.Н. Кривошеева